56

附件 2、地方說明會紀錄
芳苑濕地紅樹林暨其周邊整體環境改善(第二期)

地方說明會 會議紀錄

壹、 開會時間：111 年 4 月 26 日（星期二）上午 10 時

貳、 開會地點：芳苑鄉公所 3 樓大禮堂

參、 主 持 人：蔡科長詩愷                     紀錄：陳盈利

肆、 出席人員：詳簽到簿

伍、 業務單位說明：（略）

陸、 規劃設計單位簡報：(略)

柒、 意見交流：

項次 單位 所提意見及建議 業務單位回應

一 芳苑鄉公所

徐豐姿科長

1. 簡報 P17，車行動線及

無障礙坡道建議避免影

響防汛道路。

2. 周邊指示牌僅寫海空步

道，是否能修改為芳苑

濕地海空步道，增加其

自明性。

1. 停車場預定地為芳山段 26 地

號，縣府刻正向國產署撥用為

交通用地，台 61 橋下空間後

續也將申請同意使用，車行動

線及無障礙坡道位置，後續研

議調整。

2. 後續新設指示牌部分將納入調

整，現有指示牌後續請公路單

位研議調整。

二 彰化縣野鳥

學會 謝孟

霖理事長

海空步道型式是否可輕量

化，如同高美濕地，棧道是

否會有逐年下陷之可能。

本案規劃設計階段，依現地之地

質鑽探報告，步道基礎下方設計

長 10M 之 PC 樁，且步道僅供人

行，載重變化不大，後續將依需

求辦理潛變監測作業。

三 彰化縣環境

保 護 聯 盟

施月英

1. 紅樹林防止擴散方面仍

請納入設計考量。

2. 水門前海空步道延伸應

避免影響風災疏濬需

求，建議潮溝北側紅樹

林可以疏伐，便於排

洪。

3. 既有營建廢棄物仍應清

理乾淨。

4. 原先出海路遭堆棄蚵

殼，請問縣府如何處

置。

5. 芳苑濕地生態豐富，生

態解說牌建議增加，並

可以 Qr-cord 連結資料

庫。

6. 當地有 4 種類之彈塗

魚，為一大特色，可納

入生態導覽解說。

7. 芳苑海堤邊原本存有碉

1. 本案二期工程主要為優化一期

工程，三期工程規劃海空步道

向外延伸圍繞紅樹林外圍，有

關防止紅樹林擴散部分，將納

入三期規劃，研議於步道下方

以工程方式圍堵。

2. 為避免影響疏濬，海空步道將

往南調整，維持機具通行寬

度，另堤防往外約 100 公尺範

圍皆為保安林地，保安林地內

施工面積若超過 660M2，則須

申請保安林解編，程序繁瑣，

所以本案步道皆設計於外圍，

故潮溝北側紅樹林現階段不伐

除。

3. 一期工程以出海路兩旁既有營

建廢棄物做為臨時性施工便

道，清出 9,386M3，外運土資

場 2,723M3 及作為石龍使用

461M3，其餘作為堤防邊土石

57

堡，為當地歷史記憶，

研議歷史再現之可能。

8. 生態調查建議可分次於

夜間時段，會發現生態

物種更為豐富。

步道、出海路及步道下方基礎

使用，因潮水沖刷造成部分營

建廢棄物裸現，後續研議再納

入三期編列經費辦理清運。

4. 海空步道啟用以來，遊客量

多，目前已無傾倒蚵殼及垃圾

情況，另本府於王功老街後方

設置蚵殼暫置區辦理回收。

5. 生態解說後續於三期工程規劃

新增。

6. 同 5。

7. 本案一期工程原有針對堤防旁

碉堡辦理清整，惟台 61 線施

工後碉堡已被移除，有關建議

事項後續納入規劃研究。

8. 本案生態檢核現由本縣水環境

顧問團辦理，所提意見將轉知

研議。

四 芳苑鄉公所

趙燕呢技士

簡報 P18、無障礙坡道設計

是否會破壞海堤堤身。

本案設計參考一期工程施工方

式，以不破堤方式施工。

五 洪騰明議員 1. 可設計打卡亮點設施，

增加觀光效益。

2. 後續工程施工工期、動

線應詳加考量，避免影

響現有遊客及社區使

用。

1. 本府另辦理台 61 橋下空間整

體規劃設計，設置打卡亮點之

入口意象，並引入當地特色物

種意象。

2. 本案二期以人行優化為主，工

區及動線應可區別減少干擾，

海空步道延伸部分，研議將工

期、動線納入需求，請規劃廠

商提報具體施工及交通維持計

畫。

六 本府農業處 工區涉及防風保安林，應依

規提出申請，並符合保安林

點線狀使用 660 平方公尺之

使用限制，超過使用限制需

依規申請保安林解除。

本案後續將套圖計算面積，以不

超出 660 平方公尺設計，以減少

行政程序，加速工程執行。

捌、 結論：相關意見納入後續設計考量。

散會：上午 11 時。

58

59

芳苑濕地紅樹林暨其周邊整體環境改善(第二期)

111 年 5 月 18 日 會勘意見彙整

項次 所提意見及建議 業務單位回應

1

設置公共廁所。 目前係協調借用普天宮及西華宮開放廁所供遊客

使用，尚符合使用需求，設置公共廁所需求，擬

參考口湖休息站，於台 61 橋下或尋找公有土地規

劃設置休息站及公共廁所(帶回研議)。

2

海空步道設置可遮風避

雨場所。

海空步道新建於海域範圍，設置有頂蓋之遮風避

雨設施尚需研議是否符合法規Ǹ另本處已規劃於

台 61 線橋下空間設置休憩空間及環狀步道，可與

海空步道形成環狀行走動線，提供民眾休憩使

用，且紅樹林也可適度提供陰影，故海空步道設

置遮掩設施擬再研議。

3
規劃打卡亮點。 本府後續擬以當地生態、文化亮點為基礎，於台

61 橋下空間及海空步道規劃設置打卡亮點設施。

4

規劃可親近濕地之步道 本案海空步道高程設定漲潮不會淹過，係規劃退

潮時遊客可隨當地業者辦理濕地生態體驗，直接

親近濕地泥灘地，漲潮時辦理紅樹林海空步道生

態導覽，進而增加遊程豐富度及時間，相對帶動

地方產業經濟效益。

5
海空步道設置休憩座

椅。

目前海空步道及賞鳥亭已有設置休憩座椅，後續

規劃於平台增加休憩座椅設施。

6
西華宮燒王船活動，出

海路設置活動平台。

因屬特定辦理活動(非常態性)，你不設置活動平

台，屬文化節慶部分可配合觀光行銷。

7

出海道路與泥灘地有高

地差，漁民出海作業會

有危險性。

漁民出海作業道路寬度於施工後有擴寬，行車寬

度足夠，惟漲潮時會可能無法確認邊界線，擬於

邊界設置黃色防撞桿(帶回研議)。

8

出海路越堤路口會車輛

迴轉或停留，造成蚵車

下坡時無法閃避。

擬劃設黃色網格線(帶回研議)。

9
光明路與越堤路口旁榕

樹會遮掩車行視線。

請芳苑鄉公所適度修剪榕樹，維持良好行車視

線。